segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço Autônomo de Água E Esgoto Catu
Termo Aditivo

 SERVIÇO	AUTONOMO	DE	AGUA	E	ESGOTO	DE	CATU

Praça Jose Mariani, s/n - Bairro - Boa Vista - Tel/Fax.: (71) 3641-1213/2629 - Cep 48110-000-Catu/Ba

CNPJ: 13.800.297/0001-11 - Inscrição Estadual: 29.484.724 EP

SEGUNDO	TERMO	 	ADITIVO	AO	CONTRATO	Nº
05/2014	 PARA	 AQUISIÇÃO	 DE	 COMBUSTÍVEL
PARA	ATENDER	FROTA	DE	VEICULOS	DO	SAAE
DE	 CATU	 QUE	 ENTRE	 SI	 FAZEM	 O	 SERVIÇO
AUTONOMO	DE	AGUA	E	ESGOTO	DE	CATU	E	A
EMPRESA	POSTO	CATU	NA	FORMA	ABAIXO.

De	um	lado,	o	SAAE	DE	CATU,	pessoa	Jurídica	de	Direito	Público,	sediado	na	Praça
Jose	Mariani	 S/n	 Boa	 Vista,	 CNPJ	 n.	 13.800.297/0001‐11,	 e	 do	 outro	 a	 empresa
Com.	 de	 Produtos	 de	 Petroleo	 Catu	 LTDA,	 firma	 estabelecida	 neste	 municipio,
inscrita	 no	 CNPJ	 sob	 o	 nº.08.172.020/0001‐51,	 têm	 entre	 si	 justo	 e	 celebrado	 o
presente	Termo	Aditivo	 ao	 Contrato	 nº.	 05/2014	 cujo	 objeto	 é	 a	AQUISIÇÃO	DE
COMBUSTÍVEL	 PARA	 ATENDER	 FROTA	 DE	 VEICULOS	 DO	 SAAE	 DE	 CATU,
conforme	 especificações	 constantes	 do	 edital	 e	 anexos,	 com	 base	 no	 Processo
Licitatório	na	Modalidade	Pregão	Preesencial	Nº	02/2014	que	passa	a	fazer	parte
integrante	do	presente	 instrumento	 e	disposições	da	Lei	 Federal	8.666	de	21	de
junho	de	1993,	mediante	as	cláusulas	e	condições	seguintes:

CONSIDERANDO	 que	 permanecem	 os	 motivos	 ensejadores	 do	 Contrato	 Nº.
05/2014,	que	ora	é	aditivado.

CONSIDERANDO	 que	 o	 Contrato,	 ora	 aditivado,	 tem	 por	 objeto	 o	 realinhamento
dos	preços	dos	da	gasolina	e	Oleo	diesel	BS	500	comum,	devido	ao	aumento	nos
preços	 dos	 combustíveis	 autorizados	 pelo	 Governo	 Federal,	 sendo	 que	 o	 não
atendimento		provocará	preejuizos		para	a	Administração.

CONSIDERANDO	 o	 disposto	 no	 art.	 65,	 §	 1º	 da	 Lei	 Federal	 nº.	 8666/93	 e	 suas
alterações	posteriores,	bem	como	PARECER	JURIDICO	(anexo	ao	Processo);

CONSIDERANDO	que	o	presente	Termo	Aditivo	não	trará	prejuízos	para	o	SAAE,	o
que	representa	a	observância	ao	princípio	da	economicidade;

CONSIDERANDO	 que	 o	 SAAE	 de	 Catu	 possui	 integralidade	 dos	 recursos
Orçamentários	para	o	cumprimento	da	execução	do	contrato;

Praça Praca Jose Mariane | S/N | Boa Vista | Catu-Ba

www.saaecatu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9691C01C391D58DDE5A2062D324F0C8C

segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço Autônomo de Água E Esgoto Catu

 SERVIÇO	AUTONOMO	DE	AGUA	E	ESGOTO	DE	CATU

Praça Jose Mariani, s/n - Bairro - Boa Vista - Tel/Fax.: (71) 3641-1213/2629 - Cep 48110-000-Catu/Ba

CNPJ: 13.800.297/0001-11 - Inscrição Estadual: 29.484.724 EP

RESOLVEM	 Celebrar	 entre	 si,	 o	 	 SEGUNDO	 TERMO	 ADITIVO	 ao	 Contrato	 nº
05/2014,	firmado	em	14/01/2014,	cujo	objeto	é	a	AQUISIÇÃO	DE	COMBUSTÍVEL
PARA	ATENDER	FROTA	DE	VEICULOS	DO	SAAE	DE	CATU,	conforme	especificações
constantes	 no	 Processo	 Administrativo	 e	 seus	 anexos	 mediante	 as	 cláusulas	 e
condições	seguintes:

CLÁUSULA	PRIMEIRA:	DO	OBJETO
O	presente	Termo	Aditivo	tem	por	finalidade	incluir	um	novo	item	na	listagem	de
itens	do	Contrato	nº	05/2014,	cujo	objeto	é	AQUISIÇÃO	DE	COMBUSTÍVEL	PARA
ATENDER	 FROTA	 DE	 VEICULOS	 DO	 SAAE	 DE	 CATU,	 conforme	 especificações
abaixo:

REPACTUAÇÃO	DE	PREÇOS
GASOLINA	COMUM	–	VALOR	UNIT.	R$	3,12	(TRES	REAIS	E	DOZE	CENTAVOS)
OLEO	DIESEL	BS500	–	VALOR	UNIT.	R$	2,61	(DOIS	REAIS	E	SESSENTA	E	UM	CENTAVOS)

CLÁUSULA	SEGUNDA:	DA	RATIFICAÇÃO
Permanecem	inalteradas	e	em	pleno	vigor,	as	cláusulas	e	disposições	do	Contrato
originário,	não	modificado	por	este	instrumento.

E,	por	estar	em	 justos	e	anuídos,	assinam	o	presente	Termo,	em	03	(três)	vias,	e
igual	teor	e	forma,	na	presença	de	duas	testemunhas.

Catu,	26	de	Novembro	de	2014

Jose	Mauro	Pereira	Filardi
Diretor	do	SAAE	de	Catu	‐	Contratante

Com.	de	Produtos	de	Petroleo	Catu	LTDA
Contratada

Testemunhas:

1.	_____________________________________

2.______________________________________

Praça Praca Jose Mariane | S/N | Boa Vista | Catu-Ba

www.saaecatu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9691C01C391D58DDE5A2062D324F0C8C

		2014-12-22T14:37:34-0300